14/c

REGD. No. D. L. 3300209

GOVERNMENT OF INDIA



एस.जी.-डी.एल.-अ.-29042022-235430 SG-DL-E-29042022-235430

> असाधारण EXTRAORDINARY

प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 261]

दिल्ली, बृहस्पतिबार, अप्रैल 28, 2022/वैशाख 8, 1944

(रा.रा.से.दि. सं. 49

No. 261]

DELHI, THURSDAY, APRIL 28, 2022/VAISAKHA 8, 1944

[N. C. T. D. No. 49

भाग IV PART IV

राष्ट्रीय राजधानी राज्य क्षेत्र दिल्ली सरकार -- GOVERNMENT OF THE NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI

प्रशिक्षण एवं तकनीकी शिक्षा निदेशालय

अधिसूचना

दिल्ली, 28 अप्रैल, 2022

फा. सं. 1./डीईजी(14)/आरआर/2019/588.—भारत का राजपत्र के भाग—II असाधारण, खण्ड—3 के उप खण्ड (i) में प्रकाशित गृह मंत्रालय, भारत सरकार की दिनांक 24 सितम्बर, 1968 की अधिसूचना का.आ. 3532 के साथ पठित भारत के संविधान के अनुच्छेद 309 के परन्तुक द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए तथा दिनांक 26 सितम्बर 1997 की अधिसूचना सं. फा. 9(183)/91—एसबी/21274 एवं दिनांक 15 जनवरी 2014 की सं. फा. 11(78)/2011—एसबी/आरआर/82 द्वारा अधिसूचित एसोसिएट प्रोफेसर, कला महाविद्यालय के पद हेतु भर्ती नियमों के अधिक्रमण में, ऐसे अधिक्रमण से पूर्व की गई या किये जाने के लिए हटाई गई बातों को छोड़कर राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली के उपराज्यपाल, संघ लोक सेवा आयोग से पूर्व परामर्श के साथ प्रशिक्षण एवं तकनीकी शिक्षा विभाग, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार के अन्तर्गत कला महाविद्यालय में एसोसिएट प्रोफेसर के पद की भर्ती पद्धित के संबंध में निम्नलिखित भर्ती नियम बनाते हैं, अर्थातः

1. ्रसंक्षिप्त शीर्षक एवं प्रारंभ :-(i) इन नियमों को प्रशिक्षण एवं तकनीकी/ शिक्षा विभाग, एसोसिएट प्रोफेसर कला महाविद्यालय भर्ती नियमावली, 2022 कहा जायेगा।

2917 DG/2022

(1)

- (ii) ये शासकीय राजपत्र में अपने प्रकाशन की तिक्रि से लागू होंगे।
- थदों की संख्या, वर्गीकरण एवं वेतन मैट्रिक्स में स्तर :→ उक्त पदों की संख्या, इन का वर्गीकरण तथा इसके साथ मज़न वेतन मैट्रिक्स में स्तर इन नियमों के साथ संलग्न अनुसूची के कॉल्डम (2) से (4) में यथा विनिर्दिष्ट डॉगं।
- अस्ति पद्धति, आयु सीमा तथा अन्य योग्यता :+ उक्त प्रदों की भर्ती पद्धति, आयुसीमा, योग्यता एवं इन से संबंधित अन्य मामले उक्त अनुसूची के कॉलम (5) से (13) में यथाविनिर्दिष्ट होंगे।
- 4. अयोग्यता :-ऐसा कोई भी व्यक्ति
 - (क) जो किसी व्यक्ति के जीवित पित / पत्नी के होते हुए विवाह करता है या विवाह का अनुबंध करता है; या
 - (ख) जो एक जीवित पति / पत्नी के होते हुए किसी व्यक्ति से विवाह कर चुका है या विवाह अनुबंध कर चुका है, वह उक्त पद पर नियुक्ति का पात्र नहीं होगा;

शर्त यह है कि यदि सरकार संतुष्ट है कि ऐसा विवाह ऐसे व्यक्ति एवं विवाह के अन्य पक्षकार पर लागू व्यक्तिगत कानून के अंतर्गत अनुमल है और इस बात से संतुष्ट हो जाने पर कि ऐसा करने के लिये विशेष आधार है/हैं किसी भी ऐसे उम्मीद वारको इस नियम के प्रवर्तन की छूट दे सकती है।

- 5. शिथिल करने की शक्ति :-जहां राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार का यह मत होकि ऐसा करना आवश्यक अथवा समीचीन है, तो वह कारणों को अभिलिखित करते हुए संघ लोक सेवा आयोग के परामर्श से आदेश द्वारा व्यक्तियों की किसी श्रेणी के सम्बंध में इन नियमों के उपबंध में से किसी भी उपबंध को शिथिल कर सकती है।
- 6. बचाव:—इन नियमों की किसी भी बात का केन्द्र सरकार द्वारा इस संबंध में समय—समय पर जारी किए गए आदेशों के अनुसार अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जन जातियों और अन्य विशेष वर्गों के व्यक्तियों के लिये उपबन्धित किये जाने के लिये आरक्षण, आयु सीमा में छूट और अन्य रियायतों पर कोई प्रभाव नहीं पड़ेगा

अनुसूची एसोसिएट प्रोफेसर कला महाविद्यालय के पद हेतु प्रस्तावित भर्ती नियम

1. पदनाम	:	एसोसिएट प्रोफेंसर
2. पदों की संख्या		26 (2020)* अनुप्रयुक्त कला— 10 पेंटिंग— 5
	1 1	मूर्तिकला— 3 प्रिंट मेकिंग— 3 दृश्य संचार— 3
	7	कला इतिहास— 2 हुल— 26
वर्गीकरण	S	इसमें परिवर्तन कार्य भार अपर निर्भर। सामान्य केन्द्रीय सेवा समूह "क" राजपंत्रित, अलिपिकीय
वतन मैद्रिक्स में स्तर	ः स्ति	ए- 13 ए-1, प्रविष्टीवेतम- 1,31,400/-
क्या चयन पद अथवा गैर चयन पद है	_	गूनहीं
सीधी भर्ती वाले जम्मीदवारों के लिए आयुसीमा	(के कर्म	ासं वर्ष से अधिक नहीं न्द्रीय सरकार द्वारा जारी आदशों या अनुदेशों के अनुसार सरका चारियों के लिये 5 वर्षतक शिथिलनीय) 5) : निर्णायक विवरण : आयु सीमा निर्धारण के लिए निर्णायक तिर् लोकसेवा के विज्ञापन के अनुसार होगी।

DELHI GAZETTE I EXTRAORDINARY	1240
्र नीची भर्ती वाले जम्मीववाशे शे : अनिवार्य : अपेक्षिक शक्षिक तथा अन्य योग्यताएँ	3
क किसी मान्यताक्रित विश्वविद्यालय / सुसंगत अनुसासन में स्नातक तथा स्न संष्ठित अथवा दो किंग्रियों में फिसी एक में	संस्थान से ककित कला की तिकोत्तर छपापि प्रथम श्रेणी समकक
ख किसी मान्यवाप्राप्त विश्वविधालय/स सुसंगत क्षेत्र पीएक् टी उपाधि; तथा	स्थित से लित कला के
ण पत्रिकाओं की अनुमोदित सूची एर एआईसीटीई में कम से कम छः अनुसंधान प्र	ससीआई पत्रिका/यू <mark>जीसी</mark> /
टीप- 1 ललित कला की उचित आययकता मूर्तिकला, प्रिंट मेकिंग, दृश्य संघार, कला इर् इंगित की जाएगी।	ा (अनुप्रयुक्त कला, पेंटिंग, तिहास) प्रत्येक भर्ती के समय
टीप- 2 यदि श्रेणी/डिविज़न नहीं दी गई कम 60 प्रतिशत अंकों को प्रथम; श्रेणी/ जाएगा।	। डावज़न क समकक्ष माना
यदि कोई ग्रेड पाइंट प्रणाली अपनाई गई औसत (सीजीपीए) को समकक्ष अंको में नि जाएगा।	हैं, तो संचित ग्रेड पाइंट रेम्न प्रकार परिवर्तित किया
ग्रेड प्वाइट अंको का प्रतिशत	*
6.25 55 प्रतिशत	
6.75 60 प्रतिशत	
7.75 70 प्रतिशत	
8.25 ७५ प्रतिशत	
्रीप— 3 अन्यथा सुयोग्य उम्मीदवारों के मामंत सेवा आयोग के विवक परशिथिलनीय	है।
टीप-4 यदि चयन की किसी अवस्था में संघ अभिमत से अनुसूचित जातियों या जन रिक्त पदों को भरने के लिए अपेक्षित जातियों के उम्मीदवारों के पर्याप्त संख्य नहीं है, तो अनुभव संबंधी योग्यता एं के विवेक परशिथिलनीय है।	जितियों के लिए आरक्षित । अनुभव रखने वाले इन या में मिलने की संभावना संघ लोक सेवा आयोग
अनुभव- शिक्षण/अनुसंधान/उद्योग में न्यूनतम् जिसमें से कम से कम दो वर्ष पी एच होना चाहिए।	ा आठ वर्ष का अनुभव राडी के बाद का अनुभव
आय सीमा पदोन्ति वारो राव ।	of the other standards
पर भी लागू होगी।	
9. परिवीक्षा की अवधि, यदि कोई हो एक लई	
एक वर्ष	
	Capita activacione de la compa
10. भर्ती की पद्धति सीधी भर्ती द्वारा या : 100 प्रतिशत की क	
वारा या प्रतिनियक्ति । । "" पारा पाया मता हारा	
्राप्ता प्राप्तान प्रतिका के । गटि:- प्रहान के क	
ं '' '' 'पप पदा का प्रतिकान । अध्ययन शतान्य - '' '' प प लेखा	बीमारी के कारण य
	ण एक वर्ष या लम्बी
्र जावकारियां से भरा जा नारक के	ारपरा पद का केन्द्र
क. मूल संवर्ग / विभाग में नियमित आधार पर स	
भाग मानयमित आधार पर स	मुरूप पट धाराम -
2명통 (1) 경우 TE SEL (1) 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12	- न पारण करन

T.		\neg	[TAKITY]
		1	वालें; तथा (ख) कॉलम (७) के अन्तर्गत सीधी भर्ती के लिए यथा निर्धारित शैक्षणिक
			योग्यताएं एवं अनुभव रखने वाले । (केन्द्रीय सरकार के उसी या किसी अन्य संगठन / विभाग में इस नियुक्ति से तुरन्त पूर्वधारित किसी अन्य गैर संवर्ग पद में प्रतिनियुक्ति की अवधि भी सम्मिलत है। यह सामान्यतः पांच वर्षों से अधिक नहीं होगी। प्रतिनियुक्ति पर नियुक्ति हेतु अधिकतम आयु सीमा आयेदन प्राप्ति की अन्तिम तारीख को छप्पन (56) वर्षों से अधिक नहीं होंगी)।
11.	समावेशन द्वारा मतीं होनी हो तो ग्रेड जिनसे पदोन्नति/ प्रतिनियुक्ति/समावेशन किया जाना है	:	लागू नहीं
12.	यदि कोई विभागीय पदीन्निति समिति हो. तो इस की संरचना क्या है?	:	संमूहं 'क' विमागीय पदोन्नति समिति (स्थाईकरण पर विचारार्थ) ' 1. मुख्य सचिव, रा.रा.क्षे. दिल्ली सरकार-अध्यक्ष
		7	संबंधित विभाग के प्रशासनिक सचिव—सदस्य निदेशक, प्रशिक्षण एवंतकनीकी, शिक्षा विभाग—सदस्य
13.	वे परिस्थितियाँ जिनमें भर्ती के लिएं' संघ लोक सेवा आयोग का परामर्श लिया जाना है।		संघ लोक सेवा आयोग से परामर्श आवश्यक है।

राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली के उपराज्यपाल के आदेश से तथा उनके नाम पर,

आर. एलिस वाज, सचिव

DEPARTMENT OF TRAINING AND TECHNICAL EDUCATION NOTIFICATION

Delhi, the 28th April, 2022

- F. No.1/DEG(14)/RR/2019/ 588.—In exercise of powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution of India read with Government of India, Ministry of Home affairs notification number S.O. 3532 published in Part-II Sub section (i) of section 3, Gazette of India Extraordinary dated 24th September, 1968, and in supersession of the recruitment rules for the post of Associate Professor, College of Art notified vide notification No. F.9(183)/91-things done or omitted to be done before such supersession, the Lt. Governor of National Capital Territory of Delhi, recruitment to the post of Associate Professor in College of Art under the Department of Training and Technical Education, Government of National Capital Territory of Delhi, namely:
- 1. Short title and commencement:- (i) These rules may be called the, Department of Training and Technical Education, Associate Professor, College of Art Recruitment Rules, 2022.
 - (ii) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
- 2. Number of posts, classification and Level in the Pay Matrix: -The number of posts, its classification and the Level in the Pay Matrix attached thereto, shall be as specified in column (2) to (4) of the Schedule attached thereto.
- 3. Method of Recruitment, Age limit and other qualification: The method of recruitment to the said post, age limit, qualifications and other matters connected therewith shall be as specified in column (5) to (13) of the said Schedule.
- Disqualifications: No person,



- (a) Who has entered or contracted marriage with the person having a spouse living, or
- (b) Who having a spouse living, has entered into or contracted marriage with any person;

shall be eligible for appointment to any of the said posts:

Provided that Government may, if satisfied that such a marriage is permissible under the personal law applicable to such person and the other party to the marriage and there are other grounds for doing, exempt any person from the operation of these rules.

- 5. Power to relax:-Whether the Government of National Capital Territory of Delhi is of the opinion that it is necessary or expedient to do so, it may, by order and for reasons to be recorded in writing, and in consultation with Union Public Service Commission, relax any of the provision of these rules with respect to any class or category of person.
- 6. Saving:-Nothing in these rules shall affect reservations and other concessions required to be provided for the Scheduled castes and Scheduled Tribes and other specified category of persons in accordance with orders issued by the Central Government from time to time in this regard.

SCHEDULE
Proposed Recruitment Rules for the post of Associate Professor, College of Art.

1.	Name of Post	Associate Professor
2.	No. of Post	26 (2020) * Applied Art -10 Painting -5 Sculpture -3 Print Making -3 Visual Communication -3 Art History -2 Total = 26 *Subject to variation dependent on workload.
3.	Classification	General Central Services (GCS) Group 'A' Gazetted, Non -Ministerial.
4.	Level in Pay Matrix.	Level - 13A1, Entry Pay 1,31,400/
5.	Whether selection or non selection post	Not Applicable.
6.	Age limit for Direct recruits	Not exceeding 50 years. (Relaxable for Government Servants upto 5 years in accordance with the instructions/order issued by the Central Government). 6(a) Crucial description: The crucial date for determining the age limit shall be as advertised by Union Public Service Commission.
7. Educational and other qualification required for direct recruits.		Essential: a. Bachelors and Masters Degree in relevant discipline of Fine Arts from a recognized University/Institution with first class or equivalent in any one of the two degrees; AND b. Ph.D degree in the relevant field of Fine Arts from a recognized University/Institution; AND
		c. At least total 6 research publications in SCI journals/UGC/AICTE approved list of journals. Note 1: The exact requirement of Fine Art (Applied art, Painting, Sculpture, Print Making, Visual Communication and Art History) will be indicated at the time of each recruitment. Note 2: If a class/division is not awarded, minimum of 60 per cent marks in aggregate shall be considered equivalent to first class/division. If a Grade

point system is adopted the CGPA will be converted to equivalent marks as below :-Grade Equivalent point Percentage 6.25 55 6.75 60 7.25 65 7.75 70 8.25 Note 3: Qualifications are relaxable at the discretion of the Union Public Service Commission in the case of candidates otherwise well qualified. Note 4: The qualification(s) regarding experience is/ are relaxable at the discretion of the Union Public Service Commission in case of candidates belonging to Scheduled Caste or Scheduled Tribe, if at any stage of selection, the Union Public Service Commission is of the opinion that sufficient number of candidates from these communities possessing the requisite experience are not likely to be available to fill up the posts reserved for them. Experience: Minimum of 8 years of experience in teaching/ research/Industry out of which at least 2 years shall be post Ph.D. experience. 8. Whether age or educational Not Applicable. qualification prescribed for the direct recruits will apply in the case of promotees. 9. One Year Period of probation, if any. recruitment 10. Method of 100% by direct recruitment. whether direct by Note: Vacancies caused by the incumbent being away on deputation or long recruitment by or illness or study leave or under other circumstances for a duration of one year by promotion or or more may be filled on deputation basis from officers of the Central deputation/absorption and Government: percentage of vacancies to (a) Holding analogous post on regular basis in the parent cadre/department; filled by methods. Possessing educational qualifications and experience prescribed for direct recruits under column (7). (Period of Deputation including period of deputation in another ex-cadre post held immediately preceding this appointment in the same or some other organization/ department of the Central Government shall ordinarily not to exceed five years. The maximum age limit for appointment by deputation shall be not exceeding fifty six years as on the closing date of receipt of applications). In case of recruitment by Not Applicable. 11. promotion/deputation/ absorption, grades from which promotion/ deputation/absorption to be made. Group "A" Departmental Promotion Committee (for considering If a Departmental Promotion Committee Confirmation): exists what is its Chief Secretary, Government of composition. National Capital Territory of Delhi - Chairman Administrative Secretary of the

consulted in making recruitment.

> By Order and in the Name of the Lieutenant Governor of National Capital Territory of Delhi,

> > R. ALICE VAZ, Secy.